
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 5

Η Γενική Γραμματέας Πολιτισμού

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την υπ΄ αριθμ. Ε(2007) 5443/5-11-2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Περιφερειακού 

Επιχειρησιακού Προγράμματος “Αττική” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως 

ισχύει κάθε φορά,

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει,

4. Το με αρ. πρωτ. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου 

Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχυει.

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΠΕΠΠ/Δ’/ΦXVII/5206/2-12-2008 «Τροποποίηση της αρ. 

ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 (ΦΕΚ Β’ 1620) με σκοπό την αναδιάρθρωσή της σε  Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού, 

σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ Α’ 267), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 19 του Ν. 3658/2008 (ΦΕΚ Α’ 

70)» (ΦΕΚ 2526/Β’/2008).

6. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΕΥΤΟΠ/Δ/ΦVIIIα/266/28-1-2011  (ΦΕΚ 240/Β/11-2-2011) «Τροποποίηση της κ.υ.α. 

υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 (ΦΕΚ Β’1620) με σκοπό την αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Τομέα 

Πολιτισμού και την κατάργηση της υπ’ αριθμ. 15903/29.7.2008 (ΦΕΚ 1635/Β/2008) κ.υ.α. σύστασης της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Διαχείρισης και Εφαρμογής Δράσεων του πρώην Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης, όπως αυτή τροποποιήθηκε

με την υπ’ αριθμ. 4312/18-2-2009 (ΦΕΚ 315/Β/20.2.2009) απόφαση».

7. Το ΠΔ 96/2012 (ΦΕΚ 154/Α΄/24.07.2012) «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Πολιτισμού στο Υπουργείο Παιδείας & 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα, 23/08/2012
Α.Π. : ΕΥΠΟΤ/Α1/ΑΤΤ26/3135

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 87 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 10681
Πληροφορίες : Ευθύμιος Τζιώρτζης
Τηλέφωνο :  2103307645
Fax : 2103307643
Email : etziortzis@culture.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης "Ευρωπαϊκή Ζωγραφική: εικαστικές εκλεκτικές συγγένειες" με κωδικό MIS 377294 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Αττική" 

ΚΕΝΤΡΟ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΖΩΓΡΑΦΙΚΗΣ - ΜΟΥΣΕΙΟ 
ΦΡΥΣΙΡΑ

Προς:

ΜΟΝΗΣ ΑΣΤΕΡΙΟΥ 3 & 7- ΠΛΑΚΑ
T.K : 10558

ΑΔΑ: Β4ΓΣΓ-ΡΤΕ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "Ευρωπαϊκή Ζωγραφική: εικαστικές εκλεκτικές συγγένειες" στον Αξονα Προτεραιότητας "02 - 

Αειοφόρος Ανάπτυξη και Βελτίωση της Ποιότητας Ζωής" του Ε.Π. "Αττική". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

Θρησκευμάτων, Πολιτισμού & Αθλητισμού».

8. Την με αρ. Πρωτ. 4249/24-11-2011 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Αττική» του ΕΣΠΑ 2007-2013, 

που αφορά την έγκριση των κριτηρίων επιλογής του  κωδικού θεματικής προτεραιότητας 60 του Άξονα Προτεραιότητας 2 του 

Επ. Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

9. Τη με αρ. πρωτ.  ΕΥΤΟΠ/Α1/ΑΤΤ/1994/23.05.2012 1η Τροποποίηση της υπ' αριθμ. ΕΥΤΟΠ/Α1/ΑΤΤ/262/10-1-2012  

πρόσκλησης  της Ειδικής Υπηρεσίας Πολιτισμού & Τουρισμού για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Ε.Π. «Αττική 

2007-2013»  του Άξονα Προτεραιότητας 2 «Αειφόρος ανάπτυξη και βελτίωση της ποιότητας ζωής», κωδικός 60 «Συνδρομή 

στην βελτίωση πολιτιστικών υπηρεσιών»

10. Την με αρ. Πρωτ. 734/02.05.2012 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου προς την Ειδική Υπηρεσία Πολιτισμού &

Τουρισμού για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Αττική 2007-2013»,

11. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και στον 

Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

12. Τη με αρ. Πρωτ. ΕΥΠΟΤ/Α1/ΑΤΤ26/2891/27-7-2012 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Πολιτισμού & Τουρισμού για την 

ένταξη/τροποποίηση της πράξης στο Ε.Π. «Αττική 2007-2013»,

13. Το υπ' αριθμ. 738/7-8-2012  έγγραφο του δικαιούχου, με το οποίο διαβιβάστηκε στην Ειδική Υπηρεσία Πολιτισμού & 

Τουρισμού το υπογεγραμμένο Σύμφωνο Αποδοχής Όρων της Απόφασης Ένταξης Πράξης.

377294 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΚΕΝΤΡΟ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΖΩΓΡΑΦΙΚΗΣ - ΜΟΥΣΕΙΟ 
ΦΡΥΣΙΡΑ

 3. Δικαιούχος:

1010893 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0148

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2012ΣΕ01480105

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: Β4ΓΣΓ-ΡΤΕ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

9408 Πλήθος καλλιτεχνικών και πολιτιστικών εκδηλώσεων και θεσμών Αριθμός  5.00
 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 43.55 (μήνες)

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

Εκθεσιακή τριλογία (Ζωγραφική Ι, ΙΙ και ΙΙΙ) ευρωπαϊκής ζωγραφικής και 2 ατομικές 
αναδρομικές εκθέσεις, στο Μουσείο Φρυσίρα. Θα παρουσιαστεί ένα πανόραμα της 
ανθρωποκεντρικής ζωγραφικής στην Ευρώπη προκειμένου να αναδειχθεί η πορεία της
ελληνικής ζωγραφικής σε σχέση με τις αντίστοιχες ευρωπαϊκές, με επίκεντρο την 
επαναφορά της αναπαραστατικής ζωγραφικής στο προσκήνιο τα τελευταία 50 
χρόνια. Παράλληλα, το κοινό θα εξοικειωθεί με κορυφαίες προσωπικότητες του 
καλλιτεχνικού γίγνεσθαι παγκοσμίως.
“Ζωγραφική Ι:1960-1970” (12ος 2012-6ος 2013): Χαλεπάς, Απάρτης, Χατζηκυριάκος-
Γκίκας, Καπράλος, Διαμαντόπουλος, Κεσσανλής, Βυζάντιος, Τσόκλης, Μπότσογλου,
Ψυχοπαίδης, R.B Kitaj, Hockney, Blake, Golub, Cremonini, Rego, Szafran, 
Velickovic, Rustin, P. Andrea, Arroyo, Segui, Dado κά. 
“Ζωγραφική ΙΙ:1980-1990” (1ος 2014–6ος 2014): Λάππας, Μακρής, Μανουσάκης, 
Σακαγιάν, Μαντζαβίνος, Χαρβαλιάς, Φειδάκης, Δασκαλάκης, Ρόρρης, Φιλοπούλου, 
Ξαγοράρης, Σπηλιόπουλος, Chambers, Lampe, C.Paul, Stankoski, D. Valls, Erro, 
Corpet, Martinelli, Pasieka, Smith, Merkel, Lebrun, Szucs, Marrey κά
Ζωγραφική ΙΙΙ:1990-2010” (3ος 2015–10ος 2015): Κατσιπάνος, Κοντέλλης, 
Ξαφοπούλου, Παπακώστας, Πλοιαρίδης, Τζαμουράνης, Βερούκας, Μελανίτης, 
Κερεστενζτής, Βαρελάς, Τάταρης, Μπίτσικας, Μποβιάτσου, Πιστώνης, Todorovic, 
Rabus, Loutz, Ksiazek, Djurdjevic, Rennaud, Xianh, Pahlavi, Maciewovski, Leglise, 
Tinei, Wnek, Biski κά
Στις αναδρομικές εκθέσεις θα  παρουσιαστεί το έργο 2 ζωγράφων από τους πιο 
ενδιαφέροντες της γενιάς του ’90 με επίκεντρο τον τρόπο με τον οποίο ανανεώνουν το 
μέσο της ζωγραφικής:
Δ. Τζαμουράνης (9ος 2013–12ος 2013) σε συνεργασία με την Kunsthalle Osnabruck 
(Γερμανία) με επιμέλεια του A. Lindhorst και K.Krems (Αυστρία) με επιμέλεια της K. 
Pernegger. 
S. Pasieka (9ος 2014–2ος 2015) σε συνεργασία με την Kunsthalle.Tubingen 
(Γερμανία).
Στην Πράξη περιλαμβάνονται το στήσιμο των εκθέσεων (συντήρηση, κορνίζες, 
μεταφορές, ασφάλιση, ταχυδρομικά), δίγλωσσοι κατάλογοι και πολυμεσικό υλικό 
παρουσίασης.

 6. Παραδοτέα πράξης: Τα παραδοτέα του 1ου υποέργου:
3 συλλογικές εκθέσεις.
2 ατομικές αναδρομικές εκθέσεις.
Μεταφορές έργων.
Συντήρηση έργων – κορνίζες.
Φωτογράφηση έργων.
Επιστημονικά κείμενα καταλόγων.
Μεταφράσεις κειμένων.
Σχεδιασμός καταλόγων.
Εγκαίνια εκθέσεων.
Ψηφιακό πολυμεσικό υλικό παρουσίασης των εκθέσεων. 
Παραδοτέα υποέργου 2:
Κατάλογοι εκθέσεων.

ΑΔΑ: Β4ΓΣΓ-ΡΤΕ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 5

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 306,580.00

ΣΥΝΟΛΑ  306,580.00  306,580.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 250,000.00
 56,580.00

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Η Γενική Γραμματέας Πολιτισμού

Λίνα Μενδώνη

Βάση 
Παραστατικων

 306,580.00Σύνολο (1)  306,580.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 306,580.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  306,580.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  306,580.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  306,580.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2012 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 58,302.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0148
Φορέας ΣΑ: 1013300
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2012ΣΕ01480105
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΥΜΔ,  Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α.- Γενική Γραμματεία Πολιτισμού-Δ/νση Οικονομικών Υποθέσεων
3. ΕΥΔ ΠΕΠ 'ΑΤΤΙΚΗ'

ΑΔΑ: Β4ΓΣΓ-ΡΤΕ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 5

3.Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πληρωμής, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής

Εσωτερική Διανομή
1. Γραφείο Γεν.  Γραμματέως Πολιτισμού
2. Ειδική Υπηρεσία Πολιτισμού & Τουρισμού: Μονάδες Α1, Β1, Γ

                                       Ακριβές Αντίγραφο
                            Η Προισταμένη της Μονάδας Δ΄

                               
                                          Κ. Ντέντε

ΑΔΑ: Β4ΓΣΓ-ΡΤΕ


